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Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtress
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.279/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Adnan Kunushevci dhe Ferki Xhaferi anétaré, me pjesémartjen €
zyrtares ligjore Lutfie M. Ajvazi, duke vendosur lidhur me ankesat ¢ Partia Demokratike e

Kosovés (PDK), dhe Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli n€ Prishting, paragitur
kundgr Lévizjes Vetévendosje (LVV), pér shkak t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore gjaté dités
s& votimit, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés g& do t&
mbahen me datén 06 tetor 2019, né& seancén e mbajtur me 06.10.2019, mori kétg:

VENDIM

Refuzohen té pabazuara ankesat e subjekteve politike Partisé Demokratike t& Kosoves
(PDK), Anr.279/2019, dhe Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), Anr.280/2019 t& datés
05.10.2019, me t& cilat kané kérkuar q& subjektit politik Lévizjes Vetévendosje (LVV), t’i
shqiptohet dénim me gjob& pér shkak t& thyerjes sé heshtjes zgjedhore-dérgimit t& mesazhit
telefonik/bérjes fushat ng ¢farédo ményre.

Arsyetim

Paraqitésit e ankesés, PDK dhe LDK, me seli n& Prishtiné, me datén 05.10.2019, kang paraqit
ankesat n& PZAP, me t& cilat pretendohet se me daté 05.10.2019, gjaté dités s& heshtjes
zgjedhore, Lévizja Vetévendosje (LVV), ka vazhduar sponzorimin e fushatés zgjedhore né
Telefon, pérmes SMS-ve, edhe né ditén e heshtjes zgjedhore. Mg kété rast pretendohet se
&shté béré thyerja e heshtjes zgjedhore, t& pércaktuar me LZP. Me propozim pér PZAP-in, &
ankesa t& miratohet e bazuar.

Paneli, n& bazé t& nenit 8 paragrafi 3, t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, ka vendosur
t& bashkon ankesat ¢ lartcekura dhe ti trajton si njé ankesg, pér shkak & natyrés s& njéjte t&
rasteve dhe pretendimeve, poashtu pér shkak se ankesat jang paragitur ndaj t& nj&jtit subjekt
dhe pér t& gjitha t& vendos me njé vendim pér shkak té& efikasitetit dhe ekonomizimit t&
procedurés.

PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak t& bazueshmerisé s& ankesave dhe vlerésimit t&
pretendimeve ankimore si dhe provaveve materiale-fotografivive t& bashkangjitur, g& gjenden
né shkresat e léndés, né kuptim t& nenin 117 par.2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:

Ankesat jané t€ pabazuara

Nga shkresat e léndéve vértetohet fakti se né numrin telefonit g &shté dérguar sms pérmes t&
cilit &shté béré fushat zgjedhore.



Provat e vetme t& dorézuara nga ankuesit q& jan& nga nj& fotografi e sms/mesazhit n& telefon,
nuk kand daté t& dérgimit (kur &shté dérguar mesazhi), pra nuk mund t& identifikohet
pretendimi i parashtrueséve t& ankesés se nga ana e subjektit politik LVV, &shtg thyer heshtja
zgjedhore pérmes veprimit/ sponzorizimit t& fushatés zgjedhore me an€ € dérgimit t&
mesazhit telefonik, né mungesé t& argumentimit t& datés s¢ dérgimi.

Paneli vleréson se ankuesit né bazé t& fotografive t& prezentuara si prova materiale, &€ cilat
gjinden né shkresat e 1&ndés, nuk mund t& konstatohet qarté dhe bindshém siq pércaktohet me
nenin 117 parag.3 t& LZP-s&, pér t& provuar se shkelési i supozuar ka shkelur Kodin ¢
Mirésjelljes, pérmes thyerjes sé heshtjes zgjedhore me daté: 05.10.2019, pérmes t& bérit
fushaté né ¢farédo ményre.

Andaj, nisur nga arsyet e theksuara mé lart€ e konform nenit 117 dhe 118 par. 1 t& LZP-s¢,
paneli, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.279 /2019 mé datén 06.10.2019

Késhillé Juridike:
Kundér kétij vendimi nuk &sht& e lejuar
ankesa sipas nenit 118 par. 4 t& LZP-sg,




